

# Motion till riksdagen

1988/89:Ju5

av Lars Werner m.fl. (vpk)

med anledning av proposition 1988/89:108 om  
säkerhetspolisens inriktning och organisation m.m.

---

Det är av stor betydelse för vårt lands säkerhet att vi förfogar över en effektiv och omdömesgill säkerhetstjänst. Tyvärr synes alltför ofta kompetens och omdömesförmåga inom SÄK ha överskuggats av paranoida politiska vanföreställningar. Vissa åsiktsriktningar, enkannerligen på vänsterkanten, har utan grund stämplats som hot mot landets säkerhet, medan reella hot försumrats eller nonchalerats. Detta missförhållande äventyrar inte bara landets säkerhet utan också rättssäkerheten. Efter alla avslöjanden om missförhållanden inom SÄK är det nu hög tid att genomgripande förändringar sker inom säkerhetstjänsten.

På några punkter föreslår nu regeringen förändringar som vi välkomnar. Det gäller t ex förslaget att säkerhetspolisen skall tillföras specialkunskaper bl a på det utrikespolitiska området – ett förslag som vpk för övrigt väckt i en partimotion till årets riksmöte. Förslaget om personalcirkulation ansluter vi oss också till.

Säkerhetstjänsten måste med nödvändighet arbeta hemligt. Desto viktigare är det då att se till att säkerhetspolisen inte utvecklas till en stat i staten och till ett hot mot vår demokrati. En omfattande demokratisk och parlamentarisk insyn i verksamheten är nödvändig. Här är bristerna idag mycket stora. SÄPO-kommitténs och regeringens slutsats att insynen fungerat väl genom den parlamentariska representationen i rikspolisstyrelsen saknar all grund. Parlamentarikerna har inte visat förmåga (eller vilja?) att göra något åt de missförhållanden som tid efter annan kommit till offentlighetens kännedom. Det finns därför anledning att förstärka den parlamentariska representationen och ge samtliga i riksdagen företrädda partier representation i rikspolisstyrelsen samt öka styrelsens befogenheter.

Detta är emellertid inte tillräckligt. En särskild SÄPO-nämnd med företrädare för samtliga riksdagspartier bör inrättas. Denna nämnd bör ges vittgående insyn i och kontroll över säkerhetspolisens arbete. Nämndens verksamhet bör inte inskränkas till månatliga sammanträden utan den bör kontinuerligt följa och granska säkerhetspolisens verksamhet.

Förslaget att regeringen skall ge riktlinjer för säkerhetspolisens arbete efter överläggningar med företrädare för oppositionspartierna ansluter vi oss till. Men självklart bör dessa överläggningar äga rum med företrädare för samtliga riksdagspartier. Kopplingen till utrikesnämnden, där olyckligtvis ett par partier är orepresenterade, är obegriplig och kan enbart uppfattas som en diskriminering av vpk och miljöpartiet de gröna.

## Hemställan

Mot. 1988/89

Ju5

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen beslutar om inrättandet av en SÄPO-nämnd med representation av samtliga riksdagspartier,
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om SÄPO-nämndens verksamhet,
3. att riksdagen beslutar att samtliga riksdagspartier skall företrädas i rikspolisstyrelsen,
4. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om överläggningar med samtliga riksdagspartier i samband med att riktlinjer utfärdas för SÄPO:s verksamhet.

Stockholm den 20 mars 1989

*Lars Werner (vpk)*

*Bertil Måbrink (vpk)*

*Lars-Ove Hagberg (vpk)*

*Margó Ingvardsson (vpk)*

*Berith Eriksson (vpk)*

*Bo Hammar (vpk)*

*Hans Petersson (vpk)*